
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA ■ LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 637-2024-MPLC/A

Quillabamba, 03 de diciembre del 2024.

O f ,

ICI

JOI

ALCALDIA

VISTOS:

El Informe N° 233-2024-OPM1-OGPP/GM-MPLC, de fecha 27 de noviembre de 2024, emitido por la Jefa de la
Oficina de Programación Multianual de Inversiones y el Director de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto,
Informe Legal N° 1296-2024-OGAJ-MPLC. de fecha 28 de noviembre de 2024. con Proveído N° 006814 de Gerencia
Municipal, y;

CONSIDERANDO:

i l  g ener al
' AEESOF

Que, El artículo 194° de la Constitución Política del Estado, modificado por la Ley de Reforma Constitucional-
Ley N° 30305, en concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de
Municipalidades, establece que "Las Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de Gobierno Local, con
personería jurídica de Derecho Público y tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su
competencia, radicando esta autonomía en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con
sujeción al ordenamiento jurídico, siendo el Alcalde su representante legal y máxima autoridad administrativa”;

Que, el numeral 6) del Articulo 20°de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, establece como
tribución del Alcalde, el de dictar decretos y  resoluciones de alcaldía, con sujeción a las leyes y  ordenanzas; asimismo el
■lículo 43, preceptúa que las resoluciones de alcaldía aprueban y  resuelven los asuntos de carácter administrativo',

Que. el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252 Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de
rogramación Multianual y Gestión de Inversiones, aprobado por el Decreto Supremo N° 284-2018-EF, en adelante el

(Reglamento/ en el articulo 9° Del OR. numeral 9.1), señala; “El OR es el Ministro, el Titular o la máxima autoridad
ejecutiva del Sector. En los GR, el OR es el Gobernador Regional y  en los GL es el Alcalde", asimismo el numeral 9.2) hace
mención que: “El OR del Sector aprueba los indicadores de brechas y  los criterios para la priorización de las inversiones

ue se enmarquen en el ámbito de su responsabilidadfuncional, a ser aplicados en la fase de Programación Multianual de
Versiones por los tres niveles de gobierno, de acuerdo a las medidas sectoriales definidas por los rectores de las políticas

iones sectoriales. Estos indicadores y  criterios pueden ser revisados anualmente y  siempre que se presenten
\dificaciones, se aprueban y se publican en el portal institucional de la entidad"',

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252, en el artículo 1 Io De las de OPM de los GR y GL, (...) en
el numeral 11.3) señala: "Las OPMI de los GR y  GL tienen las siguientes funciones: inciso 6) establece : "Proponer a! OR
los criterios de priorización de la cartera de inversiones y  brechas identificadas a considerarse en el PMl regional o local,
los cuales son concordantes con los criterios de priorización aprobados por los Sectores asi como con los objetivos
nacionales sectoriales, regionales y  locales establecidos en la planificación estratégica de acuerdo al SINAPLAN y  las
proyecciones del marco Macroeconóniico Multianual cuya desagregación coincide con la asignación total de gastos de
inversiones establecida por el Sistema Nacional de Presupuesto Público

Que, la Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones aprobado
por la Resolución Directoral N° 001-2019-EF-63.01, en adelante (La Directiva) que tiene por objeto establecer las
disipaciones que regulan el funcionamiento del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de inversiones y
los procesos y procedimientos para la aplicación de las fases del Ciclo de Inversión;

Que, de la misma normativa antes en mención, en el articulo 9o Objeto y Etapas de la fase de la Programación
Multianual de Inversiones, en el numeral 9.1) señala: “La Programación multianual de inversiones tieen como objetivo
lograr la vinculación entre el planeamiento estratégico y el proceso presupuestario, mediante la elaboración y selección de
una cartera de inversiones orientada al cierre de brechas prioritarias, ajustada a o objetivos y metas de desarrollo nacional,
sectorial y/0 territorial;

Que. la Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, el artículo
13° Elaboración y aprobación de los criterios de priorización, señala: el numeral 13.1) Los criterios de priorización tienen
por objetivo establecer la prioridad de cada inversión que conforma ¡a cartera de inversiones del PML los cuates se
elaboran sobre la base del diagnóstico de brechas y  los objetivos a alcanzar respecto al cierre de brechas, numeral 13.2)
La OPMI de! Sector, previa coordinación con la oficina de planeamiento o la que haga sus veces en la entidad, propone
los criterios de priorización sectoriales para las inversiones que se enmarquen en el ámbito de su responsabilidad funcional,
en concordancia con los planes nacionales sectoriales establecidos en el planeamiento estratégico de acuerdo al
SINAPLAN. Dichos criterios de priorización son aplicados por los tres niveles de gobierno. (...), numeral 13.6) La OPMI
de los G y  GL propone los criterios de priorización para las inversiones que se enmarque en sus competencias, los cuales
consisten en la priorización de las funciones de su competencia. Estos criterios de priorización deben ser concordantes con
los criterios de priorización sectoriales, así como con los planes nacionales sectoriales, regionales y  locales establecidos
en el planeamiento estratégico de acuerdo al SINAPLAN. Numeral 13. 7) Los criterios de priorización de los GR y  GL son
aprobados por el OR y  publicados por OPMI en su portal institucional de acuerdo a los plazos establecidos en el Anexo N°
06: Plazos para la Fase de Programación multianual de inversiones;

lili!



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

.______ RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 637-2024-MPLC/A.

Que. mediante Informe N° 233-2024-OPM1-OGPP/GM-MPLC, de fecha 27 de noviembre de 2024, la Jefa de la
/A?F¡frt7 D£ \ o \  Oficina de Programación Multianual de Inversiones, Econ. Bithia Marluve Rozas Silva y suscrito en señal de conformidad

c . M  por el Econ. John Vargas Muñiz, Director de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, remiten el “DOCUMENTO
DE CRITERIOS DE PRIORIZAC1ÓN PARA LA PROGRAMACIÓN MULTIANUAL DE INVERSIONES 2026-2028".

N. y r  conforme al Anexo N° 6 “Plazos para la Fase de Programación Multianual de Inversiones (Periodo 2026-2028)”, el mismo
que debe ser aprobado por el titular del pliego mediante acto resolutivo;

GERElÍCIÁ
mu n iCppal

/ •

Que, mediante Informe Legal N°1296-2023-OGAJ-MPLC, de fecha 28 de noviembre de 2024, el Director de la
Oficina General de Asesoría Jurídica, Abg. Paul Jean Barrios Cruz, opina que, es PROCEDENTE, APROBAR LOS
CRITERIOS DE PRIORIZACIÓN PARA LA PROGRAMACIÓN MULTIANUAL DE INVERSIONES 2026-2028, de la
Municipalidad Provincial de La Convención, los cuales son de aplicación para la evaluación de inversiones presentadas por
las Unidades Orgánicas para su priorización en el Programa Multianual de Inversiones;

Que, mediante Proveído N° 006814, con fecha de recepción 02 de diciembre de 2024. Gerencia Municipal, dispone
la emisión del acto resolutivo correspondiente;

Estando a los expuesto y en uso de las atribuciones conferidas en el Inc. 6) del Art. 20° y Art. 43° de la Ley Orgánica
de Municipalidades N° 27972;

FICI
E
E
R

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, los “CRITERIOS DE PRIORIZACIÓN PARA LA PROGRAMACIÓN
ULTIANUAL DE INVERSIONES PERIODO (2026-2028)”, de la Municipalidad Provincial de La Convención, los
ales son de aplicación para la evaluación de inversiones presentadas por las unidades Orgánicas para su priorización en el
ograma Multianual de Inversiones, en mérito a los establecido en el numeral 13.6) y 13.7) del artículo 13° de la Directiva
’ 001-2019-EF/63.01, Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, la

misma que forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Oficina de Programación Multianual de Inversiones
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y demás órganos estructurales de la Municipalidad, el cumplimiento de la
presente Resolución conforme a Ley.

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, a Gerencia Municipal, Oficina de Programación Multianual de Inversiones,
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y demás órganos estructurales de la Municipalidad, la presente Resolución
para su conocimiento y fines.

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, la publicación
de la presente Resolución de Alcaldía en el Portal Web de la Municipalidad (https://www.gob.pe/munilaconvencion). y en
el Portal de Transparencia de la entidad.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

cc
ALCALDIA
GM
OPMI
OGPP
OTIC
ARCHIVO

D r . A L E X CÜ *R í  L É O N
A L C A L D E  P R O V IN C IA L

D N I: 2 3 9 8 4 6 7 9

MUNICIPALIDAD PRO


































